
1

U.P.D.R./ VII.1. 

I L   R E T T O R E 

Visto il combinato disposto degli artt. 18, comma 1, lett e) e 24, comma, 5 della L. 30/12/2010, n. 240, 
recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 
delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

Visto il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia” emanato 
con D.R n. 2005 del 17/6/2016, ed in particolare, in particolare: 
• l’art. 7, comma 5, che recita: “Due componenti della Commissione sono sorteggiati dall’Ufficio competente 

all’interno di una rosa proposta dal Consiglio di Dipartimento, in cui devono essere rappresentati entrambi i 
generi, salvo motivata impossibilità, composta da almeno quattro professori”; 

• l’art. 13, commi 1 e 2, che recitano: “Nel terzo anno di contratto, e di norma entro i 120 giorni antecedenti la 
scadenza del medesimo, il Dipartimento delibera la richiesta al Consiglio di Amministrazione di sottoporre a 
valutazione il titolare del contratto di ricercatore a tempo determinato di cui all’art. 24 comma 3 lettera b) 
della legge 240/2010 che abbia conseguito l’abilitazione scientifica, ai fini della chiamata nei ruoli di 
professore associato, sulla base degli standard qualitativi di cui all’art. 2 comma 6. Nella medesima delibera 
il Dipartimento propone la Commissione di cui all’art. 7 del presente regolamento... La delibera di proposta 
è adottata dal Consiglio di Dipartimento a maggioranza assoluta dei professori di prima e seconda fascia”. 
Vista la nota rettorale prot. n. 14401 del 09/02/2018, con la quale è stato comunicato, tra l’altro, ai Direttori 

dei Dipartimenti interessati i nominativi dei titolari di contratti di ricercatore a tempo determinato di cui all’art. 24 
comma 3, lettera b), della legge 240/2010 che hanno conseguito l’abilitazione scientifica nei rispettivi settori 
concorsuali di afferenza, ai fini della chiamata nel ruolo di professori di II fascia, come di seguito indicato:  

NOMINATIVI SETTORE CONCORSUALE DIPARTIMENTO SCADENZA 
TRIENNIO 

MULTARI Giovanni 08/D1 – Progettazione Architettonica Architettura 10/12/2018 

FRECENTESE 
Francesco 

03/D1 – Chimica e Tecnologie 
Farmaceutiche, Tossicologiche E 

Nutraceutico-Alimentari 
Farmacia 10/12/2018 

PAGANO Bruno 
03/D1 - Chimica e Tecnologie 
Farmaceutiche, Tossicologiche E 

Nutraceutico-Alimentari 
Farmacia 10/12/2018 

D’ADDONA Doriana 
Marilena 

09/B1 - Tecnologie e Sistemi di 
Lavorazione 

Ingegneria Chimica, dei 
Materiali e della Produzione 

Industriale 
30/12/2018 

D’AVINO Gaetano 09/D2 - Sistemi, Metodi e Tecnologie 
dell’Ingegneria Chimica e di Processo

Ingegneria Chimica, dei 
Materiali e della Produzione 

Industriale 
4/12/2018 

MARZANO Vittorio 08/A3 - Infrastrutture e Sistemi di 
Trasporto, Estimo e Valutazione 

Ingegneria Civile, Edile e 
Ambientale 30/12/2018 

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 3 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 04 08 0037, in data 13/09/2018

F.to Il CAPO UFFICIO - LUISA DE SIMONE
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N
IVER

SITÀ D
EG

LI STU
D
I D
I N
APO

LI FED
ER
IC
O
 II

SEG
R
ETER

IA D
IR
EZIO

N
E G

EN
ER
ALE

D
R
/2018/3523 del 13/09/2018

Firm
atari: M

AN
FR
ED
I G
aetano



2

NOMINATIVI SETTORE CONCORSUALE DIPARTIMENTO SCADENZA 
TRIENNIO 

FORESTIERE Carlo 09/E1 - Elettrotecnica Ingegneria Elettrica e delle 
Tecnologie dell'Informazione 1/12/2018 

PROTO Daniela 09/E2 - Ingegneria dell’energia 
Elettrica 

Ingegneria Elettrica e delle 
Tecnologie dell'Informazione 30/12/2018 

TERZO Mario 09/A2 - Meccanica Applicata alle 
Macchine Ingegneria Industriale 30/12/2018 

BALATO Anna 
06/D4 – Malattie cutanee, malattie 

infettive e malattie 
dell’apparato digerente 

Scienze Biomediche Avanzate 30/12/2018 

PERRINO Cinzia 06/D1 - Scienza e Tecnologia dei 
Materiali Scienze Biomediche Avanzate 30/12/2018 

STABILE Eugenio 06/D1 - Scienza e Tecnologia dei 
Materiali Scienze Biomediche Avanzate 30/12/2018 

RENGO Giuseppe 06/B1 – Medicina interna Scienze Mediche Traslazionali 30/12/2018 

SETTEMBRE 
Carmine 06/A1 – Genetica medica Scienze Mediche Traslazionali 4/12/2018 

GRIMALDI Emiliano 14/C2 - Sociologia dei Processi 
Culturali e Comunicativi Scienze Sociali 1/12/2018 

ARCARI Luca 
11/A4 - Scienze del Libro e del 
Documento e Scienze Storico 

Religiose 
Studi Umanistici 30/12/2018 

DI LUCA Paolo 10/E1 - Filologie e Letterature Medio-
Latina e Romanze Studi Umanistici 30/12/2018 

MASECCHIA Anna 10/C1 - Teatro, Musica, Cinema, 
Televisione e Media Audiovisivi Studi Umanistici 30/12/2018 

Visti i provvedimenti con i quali i Dipartimenti interessati hanno chiesto di sottoporre a valutazione - ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 18, comma 1, lett e) e 24, comma, 5 della Legge n. 240/2010 - i predetti 
titolari di contratti di ricercatore a tempo determinato tipologia b) con scadenza nel mese di dicembre 2018; 

Viste le proposte dei componenti della rosa formulate dai Dipartimenti interessati in relazione alle 
procedure di valutazione di cui all’art. 24, comma 5 della citata Legge 240/2010, ai fini della chiamata nel ruolo di 
professori di II fascia dei predetti titolari di contratti di ricercatore a tempo determinato tipologia b); 

Viste le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 42 del 29/06/2018 e n. 33 del 25/07/208, con le 
quali sono state approvate le attivazioni delle suindicate procedure di valutazione dei ricercatori a tempo 
determinato – di cui all’allegato elenco – ai fini della eventuale chiamata nel ruolo di professori di II fascia ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 18 , comma 1, lett. e) e 24, comma 5, della L. 240/2010, con imputazione a 
valere sulla programmazione anno 2018;  
  Visto il D.R. n. 2535 del 16/07/2014, con il quale sono definite le modalità operative per il sorteggio dei 
componenti della rosa proposta dai Dipartimenti interessati in relazione alle procedure di chiamata di professori; 

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 3 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 04 08 0037, in data 13/09/2018

F.to Il CAPO UFFICIO - LUISA DE SIMONE
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N
IVER

SITÀ D
EG

LI STU
D
I D
I N
APO

LI FED
ER
IC
O
 II

SEG
R
ETER

IA D
IR
EZIO

N
E G

EN
ER
ALE

D
R
/2018/3523 del 13/09/2018

Firm
atari: M

AN
FR
ED
I G
aetano



3

Ritenuto di poter procedere al sorteggio dei componenti delle Commissioni di valutazione preposte alle 
procedure di valutazione di cui all’art. 24, comma 5 della citata Legge 240/2010, ai fini della chiamata nel ruolo di 
professori di II fascia dei predetti titolari di contratti di ricercatore a tempo determinato tipologia b); 

Ritenuto, altresì, di dover stabilire la data, il luogo e l’ora di svolgimento delle operazioni di sorteggio; 
Considerato che per ciascuna delle citate procedure deve essere indicata la corrispondente lista, 

contenente la rosa dei n. 4 professori proposta dal Dipartimento interessato, tra cui effettuare il sorteggio, oltre al 
membro designato; 

Considerato, altresì, di dover ordinare ciascuna lista secondo l’ordine alfabetico, per cognome e nome dei 
quattro professori della rosa e di dover attribuire ad ognuno di essi un numero d’ordine progressivo da 1 a 4;  

D E C R E T A
Per i motivi di cui in premessa, è nominata la Commissione per il sorteggio dei componenti delle 

Commissioni di valutazione preposte alle procedure di valutazione dei titolari di contratti di ricercatore a tempo 
determinato di cui all’art. 24 comma 3 lettera b) della legge 240/2010 indicati in premessa, ai fini della chiamata 
nei ruoli di professore associato. 

La Commissione preposta alle operazioni di sorteggio è costituita dalle sotto indicate unità di personale in 
servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore: 

• Olimpia MARRANO   
• Paolo PEIRCE 
• Maria DENTICE  

Le operazioni di sorteggio si svolgeranno in seduta pubblica, il giorno 14 settembre 2018, alle ore 9.30,
presso il Palazzo degli Uffici (4° piano), sito in Via Giulio Cesare Cortese, 29, Napoli. 

Per ciascuna procedura di chiamata si riportano in allegato le corrispondenti liste, contenenti ognuna la rosa dei 
n. 4 professori proposta dal Dipartimento interessato, tra cui effettuare il sorteggio, oltre al membro designato 
(allegato n. 1). 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo ufficiale on line di Ateneo, nonché alla pagina 
http://www.unina.it/ateneo/concorsi/concorsi-docenti-e-ricercatori/tenure-track  nella sezione dedicata. 

  IL RETTORE 
       Gaetano MANFREDI 

gbr 
Ripartizione Affari Generali, Professori e Ricercatori 
Il dirigente  dott. Giuseppe FESTINESE
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Personale Docente e Ricercatore Responsabile del procedimento:  
dott. ssa Luisa De Simone, Capo dell’Ufficio

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 3 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 04 08 0037, in data 13/09/2018

F.to Il CAPO UFFICIO - LUISA DE SIMONE
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N
IVER

SITÀ D
EG

LI STU
D
I D
I N
APO

LI FED
ER
IC
O
 II

SEG
R
ETER

IA D
IR
EZIO

N
E G

EN
ER
ALE

D
R
/2018/3523 del 13/09/2018

Firm
atari: M

AN
FR
ED
I G
aetano



Cognome Nome Dipartimento Nominativo Commissario 
designato Lista 1 2 3 4

MULTARI Giovanni Architettura Pasquale MIANO Lista 1 Maria ARGENTI Guya Grazia Maria 
BERTELLI

Francesco Valerio 
COLLOTTI

Giovanni 
DURBIANO

FRECENTESE Francesco Farmacia Maria Laura 
BOLOGNESI

Lista 2 Maurizio BOTTA Stefano MORO Gianluca 
SBARDELLA

Romano 
SILVESTRI

PAGANO Bruno Farmacia Maria Laura 
BOLOGNESI

Lista 3 Maurizio BOTTA Stefano MORO Gianluca 
SBARDELLA

Romano 
SILVESTRI

D'ADDONA Doriana 
Marilena

Ingegneria chimica, dei 
Materiali e della 

Produzione industriale
Roberto TETI Lista 4 Elisabetta CERETTI Livan FRATINI Luigi Maria 

GALANTUCCI Loredana SANTO

D'AVINO Gaetano
Ingegneria chimica, dei 
Materiali e della 

Produzione industriale

Francesca 
PAGNANELLI

Lista 5 Colomba DI BLASI Tiziano 
FARAVELLI Daniele MARCHISIO Giorgio Domenico 

Maria MICALE

MARZANO Vittorio Ingegneria Civile, Edile 
e Ambientale 

Gennaro Nicola 
BIFULCO

Lista 6 Ciro CALIENDOS Stefano CARRESE Angela DI 
FEBBRARO Agostino NUZZOLO

FORESTIERE Carlo
Ingegneria Elettrica e 
delle Tecnologie 
dell'Informazione

Fabio VILLONE Lista 7 Alessandra FANNI Stefano GRIVET 
TALOCIA Sonia LEVA Vincenzo TUCCI

PROTO Daniela
Ingegneria Elettrica e 
delle Tecnologie 
dell'Informazione

Andrea DEL PIZZO Lista 8 Regina LAMEDICA Carlo Alberto 
NUCCI

Fabrizio Giulio Luca 
PILO Alfredo TESTA

TERZO Mario Ingegneria Industriale Gisella Marita 
TOMASINI

Lista 9 Giuseppe 
CARBONE Enrico CIULLI Mauro 

VELARDOCCHIA Alberto ZASSO

BALATO Anna
Dipartimento di Scienze 
biomediche avanzate

Gabriella 
FABBROCINI

Lista 10 Emilio Francesco 
BERTI Annalisa PATRIZI Franco 

RONGIOLETTI Ketty PERIS

PERRINO Cinzia
Dipartimento di Scienze 
biomediche avanzate Bruno TRIMARCO Lista 11 Gianluigi 

CONDORELLI
Maria Grazia 
MODENA

Silvia Giuliana Maria 
Luigina PRIORI Massimo VOLPE

STABILE Eugenio
Dipartimento di Scienze 
biomediche avanzate Bruno TRIMARCO Lista 12 Gianluigi 

CONDORELLI
Maria Grazia 
MODENA

Silvia Giuliana Maria 
Luigina PRIORI Massimo VOLPE

RENGO Giuseppe Scienze Mediche 
Traslazionali Nicola FERRARA Lista 13 Maria Domenica 

CAPPELLINI

Raffaele  Franco 
ANTONELLI 
INCALZI

Maria Lorena 
MUIESAN

Giuseppe 
PAOLISSO

SETTEMBRE Carmine Scienze Mediche 
Traslazionali Alberto AURICCHIO Lista 14 Giorgio Nevio 

CASARI Paolo GASPARINI Alessandra RENIERI Enza Maria 
VALENTE

GRIMALDI Emiliano Scienze Sociali Roberto SERPIERI Lista 15 Giovanni BOCCIA 
ARTIERI Carla FACCHINI Andrea Maria 

MACCARINI Anna Lisa TOTA

���������	
���
����������������
�
����������������������������	�

U
N
IVER

SITÀ D
EG

LI STU
D
I D
I N
APO

LI FED
ER
IC
O
 II

SEG
R
ETER

IA D
IR
EZIO

N
E G

EN
ER

ALE
allegato al D

R
/2018/3523 del 13/09/2018



ARCARI Luca Studi Umanistici Valerio PETRARCA Lista 16 Luigi CANETTI Adele MONACI Gian Luca 
POTESTA'

Emanuela 
PRINZIVALLI

DI LUCA Paolo Studi Umanistici Costanzo DI 
GIROLAMO

Lista 17 Stefano Pietro Luigi 
ASPERTI

Giuseppina 
BRUNETTI

LEE Charmaine 
Anne Carlo PULSONI

MASECCHIA Anna Studi Umanistici Stefania PARIGI Lista 18 Giulia Anastasia 
CARLUCCIO Ruggero EUGENI Guglielmo 

PESCATORE
Rosamaria 

SALVATORE

U
N
IVER

SITÀ D
EG

LI STU
D
I D
I N
APO

LI FED
ER
IC
O
 II

SEG
R
ETER

IA D
IR
EZIO

N
E G

EN
ER
ALE

allegato al D
R
/2018/3523 del 13/09/2018


